entidades da Administração Municipal direta e indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas 
pelo Poder Público; 

II – o orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 

vinculados. 

Art. 2º Para o Orçamento Geral do Município de Rio Negro, fica estimada a receita 
bruta em R$ 179.309.844,88 (cento e setenta e nove milhões, trezentos e nove mil, oitocentos e 

quarenta e quatro reais, oitenta e oito centavos), e deste valor há uma dedução para a formação do 
FUNDEB e outras deduções da receita de R$ 16.224.351,54 (dezesseis milhões, duzentos e vinte e 

quatro mil, trezentos e cinquenta e um reais, cinquenta e quatro centavos), apresentando-se com 
valor total da receita líquida de R$ 163.085.493,34 (cento e sessenta e três milhões, oitenta e cinco 

mil, quatrocentos e noventa e três reais, trinta e quatro centavos), este valor fixa a despesa para o 
exercício financeiro de 2024. O Orçamento Fiscal está fixado em R$ 103.250.955,06 (cento e três 

milhões, duzentos e cinquenta mil, novecentos e cinquenta e cinco reais, seis centavos) e o 
Orçamento da Seguridade Social em R$ 59.834.538,28 (cinquenta e nove milhões, oitocentos e trinta 

e quatro mil, quinhentos e trinta e oito reais, vinte e oito centavo).  

Art. 3° A receita se constitui pela arrecadação de Receitas Tributárias, Patrimoniais, de 
Serviços e Outras Receitas Correntes e através das Transferências Correntes, oriundas da nossa 

participação na arrecadação dos impostos federais e estaduais e de outras transferências da União e

[...]

de 2023, na Lei Municipal n.º 1.346, de 27 de março de 2003 - Estrutura Básica, e as suas alterações, 

e na Lei Complementar Federal n.º 101, de 2000 - Programação Financeira e o Cronograma de 
Desembolso. 

Art. 6º Fica fixado o valor da Reserva de Contingência em R$ 8.525.449,93 (oito 

milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta e nove reais, noventa e três 
centavos) correspondendo a 5,2276% do Total Geral da Receita Líquida para utilização no exercício 

de 2024. 

Art. 7º Fica o Poder executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar, por Decreto, até 
o limite de 30% (trinta por cento) do total geral da despesa autorizada de cada poder da